§. 160. Hunc ergo titulum multi Iudæorum legerunt, quia prope Civitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus. v. 20.

Cautè dicit sacer scriptor multos titulum legisse, quia non omnes didicerant literas eo tempore, nec omnes aderant, qui legere poterant. Non sic nostri temporis scoli, hi contendunt omnibus debere concedi ut legant Biblia, cum tamen omnes legere nequeant cæci & duces cæcorum.

**E**go tibi Domine Deus habeo necesse gratias agere, qui me per parentum meorum curam eo direxisti, ut non solum legere, sed etiam hoc ipsum opus scribere didicerim, magnum est solatium scire legere, magnum etiam scribere nosse. Thesaurus est ingentibus gazis emendus.

§. 161. Et erat scriptum Hebraicè, Græcè & Latinè. v. 20.

Et istud, à Pilato excogitatum felicissime, à spiritu sancto inspiratum est, ut neminem eorum qui ad diem festum Hierosolymis convenerant, mors Christi lateret. Hæ enim tres linguæ, Latina, Græca & Hæbræa ubique terrarum usitatae erant eo tempore, uti communes linguæ. Sancitæ sunt ergo in cruce à Deo istæ tres linguæ, & electæ ut in eis divina fiant per orbem officia. & ideo eas semper magni fecit, facitque Ecclesia Catholica non quasi ipsæ sint Magistræ & reginæ veritatis, sed uti capsulæ quædam & capedunculæ quibus veritas asservari possit. quomodo ergo de capsula tolli potest gaza inclusa & eius loco reponi lapis & lutum, ita de Hebræa &

Græco

Græco & Latino textu potest tolli sensus verus & supponi falsus.  
**D**omine Iesu gratias tibi ago quod Ecclesiæ tuæ dilectæ in cruce ostendi-  
 disti quibus linguis te, potissimum in sacris, maxime sacrificio seu Li-  
 turgia, quæ est Passionis tuæ memoriale, debeat honorare. Laudo etiam te  
 S. Mater Romana Ecclesia, quæ constanter his linguis semper Dominum  
 honorare decrevisti, nec sordes aliarum linguarum permittis induci in sac-  
 ra. Indies tu his tribus linguis Deum honoras, dicens ex Hebraica Osa-  
 na, ex Græca Kyrieleyson, ex Latina cætera fere omnia.

§. 162. *Dicebant ergo Pilato Pontifices Iudeorum; noli scribere, Rex Iudeo-  
 rum. v. 21.*

Magna apparet in his Iudæis audacia, arrogantia & impudentia,  
 qui uti a te dictaverunt Pilato quomodo deberet Dominum damnare,  
 nunc etiam volunt dictare quomodo debeat scribere.

**O** Filij hominum nolite vos obsecro dare Passionibus vestris, quia vete-  
 vos protrubant in extremas miseras, quid non isti Iudæi moliantur?  
 quid non tentant? quomodo laborant, & quid effecerunt? Quod Iosephi  
 fratres, hi cum super se regnare noluerunt, & ideo in Ægyptum vende-  
 runt, & hoc fuit medium quo super eos regnaret potentius & terribilius,  
 quam si eum in sua patria quietum vivere permisissent. Ita plane, omnia  
 quæ Iudæi adhibuerunt, ut Domino nocerent, gradus fuerunt quibus Do-  
 minum erexerunt.

§. 163. *Sed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum. v. 21.*

Modo dictaverunt Iudæi quid scribi non deberet, iam dicant quid  
 ipsi scribi placeat. Sed quam prudenter videamus. quomodo ergo Iesus  
 Nazarenus, quia ipse dixit Rex sum Iudeorum, quid hoc est ne ideo Iesus  
 Nazarenus quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum. Nequaquam, Iesus est, quia  
 ita vocatus est ab Angelo & in circumcissione ei id nomen impositum est.  
 Nazarenus autem quia natus est in Nazareth, & etymologiam nominis  
 eiusdem implet. Si vos Pilatus audiret certe ipsa scriptura eius falsifica-  
 tionem proderet incongrua cohaesione phrasos.

**H**abent hoc omnes falsarij & mendaces, quod nequeant ita fabre men-  
 tiri, ut in ipsorum verbis & scriptis mendacium & falsitas non possit  
 non deprehendi. In concilium eorum non veniat anima mea.

§. 164. *Respondit Pilatus: quod scripsi scripsi. v. 22.*

Quia Pilatus notabat Hæbreos Pontifices & Principes, ut suam ma-  
 gis

gis perfidiam atque acerbiter proderent, Christi mortem maiori ignominia notare velle quippe qui in titulo scripto illud admisceri ad laborarent & peterent, quod ipsi optabant & erat contra veritatem; nihil immutari voluit præles prudens: sed respondit illis, *quod scripsi scripsi*, non vultis vos ut quod scripsi sit scriptum; volo ego ut quem damnavi non sit damnatus. Divina ergo providentia rexit Pilatum scribentem, quia revera erat Rex Iudæorum, incipiens à Iudæis regnare in omnes gentes.

Et hoc pro instructione nostra, ne & nos facile mutemus proposita bona, vota præsertim emissa & quæ ad iustitiam & religionem promovendam decreta & promulgata sunt. Peius igitur gentili Pilato agunt Apostata, qui fidem vel religionem deserunt, cui nomina sua dedere: Nos ab his cavebimus per Dei gratiam & quæ semel in corde nostro scripsimus ac decrevimus ad Dei gloriam, nunquam oblitterabimus, sed cum Pilato tentatori respondebimus Dæmoni & carni & mundo. *quod scripsi scripsi: quod dixi, dixi.*

§. 165. *Milites ergo, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius. v. 23.*

Duo audio officia vel usurpationes militum hoc loco recenseri, nempe crucifigere Dominum prius, & deinde eius vestimenta accipere. An hoc solenne sit ei vitæ generi, non habeo cur hoc loco affirmem, sed neque cur negem. Quoniam de solis his ago qui tunc erant Ierosolymæ, cum ista fiebant, & non de omnibus istis, sed quibus negotium datum est, vel qui id sibi poposcerant. Isti ista duo fecerunt, alij quid agant ipsi viderint, nolo me eorum constituere iudicem gratis cum periculo, quoniam arma portant, quæ non porto, & tamen vereor. Duo ergo fecerunt, crucifixerunt & acceperunt. Videamus ne & hoc contingat in alijs hominum institutis. Fuerunt Iudices qui occiderunt homines & eorum substantiam traxerunt ad se. ita fecit Achab & Iezabel uxor eius apud Israelitas. Faciunt hoc etiam Christiani? Nolo eos accusare ipsi se iudicent qui ista audiunt vel legunt. timeo non sine causa ne etiam quorundam ex nobis sensus corrumpantur, ad stuporem dulcis vel suavis est odor lucri, & suavissimus si accedat necessitas.

Oblecto Domine custodi ab hoc laqueo animam meam, ne crucifigam & accipiam. pauca dico, sed tu cordium scrutator nosti sensum.

§. 166. *Et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem. v. 23.*

Indicatur hic fuisse 4. milites crucifixores, prout etiam num moris est

Q 3

in orig

in oriente, ubi crucifixio adhuc supplicij loco viget. Hi igitur, veluti operæ suæ pretium, Christi vestimenta acceperunt pro mercede. nam et si Christus exactissimam spiritus paupertatem ab ipsa nativitate tenuit, nuditatem tamen non probavit, nec omni dominio vel usu carere intendit, sed tantum Dominij & usus servavit, quantum ad propositum sibi finem redemptionis humanæ & boni exempli pro Ecclesia sua condendi, utile & necessarium iudicavit. Neque sane continuo illa paupertas est melior, quæ est omnium rerum, & solatiorum egentior (hac enim ratione egentissimum esse Satanam est in proverbio) sed quæ est ad finem vel huius hominis vel istius ordinis consequendum aptior. Habuit ergo vestimenta Dominus & quidem plura in Passione quam alias, quoniam & albam tunicam meruerat ab Herode rege, & in domo Pilati purpureum vestimentum, & alibi funes & carenas acceperat, quæ illusionis maioris gratia crucifigendo uti Regii erant & ante & à latere portata in pompam. Ex his igitur & quibus ante Passionem suam usus erat, facile quatuor confectæ fuerint partes. Cum igitur iam eo deductus esset Dominus ut non amplius inter homines conversaretur visibilis, sed gloriæ veste esset induendus, omnino despoliari se terrena veste permisit, & sibi ne quidem secularum suarum testamentorum legendarum potestatem indulsit. O quanta cum exultatione illa vestimenta exceperunt amici eius, & hi qui funebrium vestimentorum eius simbriam tangendo fuerant sanati; sed tunc nemo illa ambire audebat. Et forte milites insolenti aviditate hæc vestimenta ambiverunt, ut apparet, quod scirent se ingentes divitias ab amicis Christi posse impetrare, si eas venales offerrent. Imo per se ipsum valde curiosum erat, etiam seposita sanctitate Domini, habere vestem quæ fuisset Regis in Iudæa crucifixi.

**O** Christiane considera hic Salvatoris tui liberalitatem, qui in ipsa cruce quam vis lassus & fractus doloribus mortis, tamen oblivisci non potest beneficentiæ suæ. Cum se totum, vitam & sanguinem saluti mundi condonasset, ne quid restaret quod in beneficium peccatorum non cecidisset, vocavit lictores ad divisionem vestium suarum. Rursum vide ut improbi illi Carnifices, tanto indigni beneficio, accipiant quasi per iocum pauperes vestes atque ante oculos ipsius Christi, ut crescat contemptus. Vide ut avide mittant super eas sortem in Christi paupertatem iocos iaciendo. Cogitavit Christi dolorem cum videret quanto contemptu tractarent & iriderent vestimenta sua. Item matris ipsius cum videret sortem mitti, & prædam fieri vilissimorum Carnificum vestem, quam cum tanto amore & devotione ipsius ipsa confecerat manibus, neque facere potuit, quin ad filium

Hum lacrymosos oculos vertens diceret. Heu tibi cor meum, quid iam dabis matri tua, qua suis te uberibus educavit? quando Carnificibus qui te crucifigunt disperseris vestimenta! Potes etiam Christiane cogitare, quod Dominus voluerit sua vestimenta in quatuor partes dividi, ut ostenderet meritum suae Passionis in quatuor orbis plagas iam iam propagandum esse. Sic enim omnes populi per fidem Christi participes facti sunt Passionis eius, quemadmodum sole vestitur & ornatur orbis universus. At inconsutilem togam, quae figura est Ecclesiae noluit dividi, ut significaret unitatem eiusdem Ecclesiae quae per omnes mundi plagas in omnibus nationibus & populis una & indivisa futura esset, sicut est unum Baptisma & unus Deus, ab omnibus adorandus. Voluisti etiam, dulcis Iesu, quemadmodum tua vestis divisa est, ita quatuor facere partes amoris. Primam tribuisti Angelis, quorum instaurasti ruinas Alteram amicis, quos tuo sanguine redemisti, tertiam Iudaeis pro quibus apud Patrem deprecatus es excusans peccatum eorum. Postremam Gentibus quae te crucifixerunt, quas vestibus tuis induisti. O summa bonitas! ô profunda charitas!

§. 167. Et tunicam, erat autem tunica inconsutilis desuper contexta per totum. v. 23.

Tunica erat illa inconsutilis, quam à B. Virgine Matre Iesu contextam tradit Euthymius, quae & simul cum Christo crevisse creditur, non secus ac creverunt cum Israelitis vestes quadraginta annis, quibus duxit eos Dominus per desertum, quae etiam attrita non fuerunt. In sensu autem mystico inconsutilis haec vestis, ad quam nunquam admota est acus, significat ex SS. PP. sententia, sanctam & benedictam Christi filij Dei Ecclesiam, quam nunquam scindere potuerunt Gentiles persequendo, Iudaei insidiando, Turcae excindendo, Haeretici seducendo. Tentarunt illud quidem schismatici. 1. volendo tot esse Ecclesias diversas Christi, quot sunt Parochiae, vel classes seu dioeceses. 2. tot introducendo Ecclesias, quot sunt Imperia vel Regna. 3. Volendo persuadere duo esse capita Ecclesiae Petrum & Paulum, sed nihil effecerunt, se ab Ecclesia Christi quidem absciderunt, ipsam nunquam in duas Ecclesias Christi redigere potuerunt.

**E**tiam, amantissime Domine, adiuva sponsam tuam Ecclesiam, quae contristata supra modum etiam passim multam affligitur. Quot sunt qui seipso ab ea segregantes, quantum in illis est, sibi dividunt tua vestimenta? Hos nos pati oportet, quamdiu tibi placuerit.

Q 3

Verum

**V**erum ô Pater misericordiarum integra maneat benedicta tunica tua inconsutilis, quo unitas Ecclesiæ inviolabiliter servetur, ne charitas vera qua tu & Ecclesia utri sponsus & sponsa unum vultis, nunquam labefactetur. Stet semper in conspectu tuo, ut non tradatur oblivioni, ambulet coram te ad tuam sanctissimam voluntatem semper adimplendam, admittite illam quotidie in thalamum tuum ad perfectam ibidem semper hauriendam doctrinam, qua proles suas in dies instruat. Amen.

§. 168. *Dixerunt ergo ad invicem non scindamus eam. v. 24.*

1. Timentes, ne facta scissione vestis, ipsa ex toto periret, iudicant esse multo conducibilius non scindere eam, sed sortem mittere ad determinandum cuius foret integra.

2. Ob mysterium quia utri dixi, signabat Ecclesiam Christi, quam non vult scindi Dominus siquidem ut Luc. 11. c. dixit: *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur.* Ecclesiam autem suam voluit inexpugnabilem, unde gravissimo scelere se obstringit qui vel se vel alios ab Ecclesia Christi subtrahit quemadmodum ipse Christus S. Petro Alexandrino veste lacera apprensus, conquestus est de Arrio Diacono Alexandrino hæreseos author, dicens. *Arrius vestem meam, quæ est Ecclesia, dilaceravit.*

3. Ad documentum nostrum, ne videlicet nos in ipsa Ecclesia fideles scindamus mutuam charitatem per quam in Christo coniuncti sumus, quæque Christum ornat, instar vestimenti, uti ipse insinuat Ioannis 13. *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem.*

**O** quam displicentem Deo rem agunt, qui ordines sacros, qui clericos, qui Catholicos reges & Principes inter se susurris, oblatione commodorum, spe honorum, honorum & similibus nugis inter se concitant, ut in amaras cavillationes, oblocutiones & scriptiones irruant, etiam arma contra se arripiant, & quid tandem hi concitati & belligerantes lucrantur? vestimentum quod comeditur à tineâ. Si tamen vel id ipsum consequantur, & non fiat eis, quod cani Æsopico, qui umbram carnis sectans, & carnem & umbram hiando amisit. O quam male etiam faciunt, qui redditus Ecclesiæ, ad ministrorum eius necessitates donatos, alio vertunt in militibus sine autoritate vicarii Christi concedunt, imo qui eos convasant sibi, & distribuenda cum aliis soli usurpant, & sic Dei cultum deficientibus ministris extinguunt!

§. 169.

## §. 169. Sed sortiamur de illa cuius sit.

Bene antea dixerunt, non scindamus, & bene fecerunt, quod non sciderunt, quia nulli prodesse poterat illa toga, si scinderetur; sed male nunc, quod dicunt sortiamur de illa cuius sit, supponunt enim verba ista, non esse Christi, sed alicuius ipsorum, quem nondum sciunt, sed forte deprehendere possint. Videntur igitur isti 4. milites esse 4. authores malorum quorundam quæ adhuc in mundo vigent. 1. *Aleatorum*, qui sæpe blasphemant mentiuntur & dolum struunt, pecunias utilioribus subtrahunt. Væ illis quia ponunt fortunæ mensuram, & librant super eam. 2. *Prædestinantium* qui absoluto fato quodam omnem libertatem Dei & hominum & angelorum sepeliunt, ut Stoici. 3. *Gomaristarum Antelapsariorum*, qui etsi libertatem Deo tribuunt, tamen irrationalem constituunt, qui sine causa quosdam æternis pœnis iratissimus adiudicet, alios æternis bonis. 4. *Postlapsariorum*, qui etsi ante lapsum. Adæ libertatem hominibus concedant postea tamen dicunt partem aliquam irrefragabiliter electam salvam aliam irremediabiliter damnari mentiuntur.

Bene tamen aliquando super aliqua re cognoscenda fors missa fuit, quando sortilegio de re aliqua instituto, non persona sortientis attenditur neque eius merita, cuius causa instituitur; sed ad hoc ut quod determinare homines per se nolunt, aliunde eis diceretur, paratis acquiescere determinationi cuiuscunque, & hoc sub divina directione. Vnde etiam tali modo aliquo ipsa gratiæ divinæ adeptio respectu nostri fors aliquando dicitur, quia eam non nostris prævijs meritis, sed ab extra determinatione vel præparatione Dei eam accipimus. Atque ita mihi loqui videtur Apostolus dicens: In Christo Iesu sorte nos esse vocatos, nimirum, quod in Ecclesiam pertracti sumus, atque ad Catholicam fidem vocati, hoc non suæ quisquæ prudentiæ attribuere potest neque industriæ, sed solum debet gratiæ Dei misericordiæ assignare, & nemo interrogare potest iure: *Quare sic fecisti*, cui conformiter proposito dicit idem Apostolus ad Coloss. 1. Gratias agentes Deo & Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Ac si diceret: O fratres mei, gratias agite cœlesti & æterno patri quod capaces, dignos, idoneos ad aliquam hæreditatem luminis ac gloriæ eius obtinendam vos fecerit. Quid enim, oro per partem sortis seu hæreditatis intelligitur aliud, quam gratuita Dei gratia. De hac gratia tamen omnes accipiunt. Accede ergo, Domine Iesu, tuaque meliore sorte ac hæreditate gratiam contribue, ut tibi servire queam.

O mi-

**O** Mnis Iesu, ô animæ meæ solatium, quid animæ meæ fiet, nisi à tua divina providentia aliqua mihi hæreditatis aut sortis pars fuisset destinata? Nunc autem divitem me fecisti in omnibus bonis Ecclesiæ tuæ sanctæ in doctrina, in regimine, in sacramentis. Benedicam igitur te omni tempore, semper laus tua in ore meo.

§. 170. *Vt scriptura impleteretur, dicens: partiti sunt vestimenta mea sibi & in vestem meam miserunt sortem. v. 24.*

Quomodo intelligendum sit illud, *ut scriptura impleteretur*, alias dicitur, non quod scriptura Deo dominaretur, & iste, tanquam Iupiter stygiæ paludis formidini, esset obnoxius literis, nequaquam. Sed, ita ut Iudæus habens scripturam, & illa gloriari volens videat implem esse, quod ipsa dicit, & iam non possit negare implem esse, quod mallet expectare. Quod igitur gentibus scripturam non habentibus signi datur; unde credant aliud sane genus, nimirum signa autem eos qui crederint hæc sequentur in nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes colent, &c.

**G** Ratias ago tibi Domine Iesu, quod te omnibus aptas, sed unicuique secundum suam capacitatem, Iudæo per scripturam Gentibus per miracula. Sed quid facies Hæreticis nostris, qui se gloriantur habere scripturas & in ipsis vitam æternam? quomodo illos iuabis ut inter se tam dissentienter unam tractantes scripturam revertantur ad tuam Ecclesiam? credo quod eis præparasti sensum tuæ scissuræ tanquam optimum condimentum salutis. Sane illud qui gustarunt omnes ad tuam Ecclesiam poliminio redierunt, qui autem ad illam suorum scissuram oculos clauferunt mirum non est si foris manserunt, & manent. Tu eis dedisti cognitionem, quâ, si vellent, possent fugere à facie arcus.

§. 171. *Et milites quidem hæc fecerunt. v. 24.*

Omnia crudelia & horrenda in Christum, quæ usque huc in passione eius enarrata fuere, capiendo eum, ligando, illudendo, verberando, alapas dando, flagellando, spinis coronando, cruci clavibus affigendo, super vestibus sortem mittendo, ista sententia concludit S. Ioannes, quasi vellet dicere non tamen impune & multo minus impune sacerdotes, Pharisei, Scribæ, Seniores, Pilatus & Herodes, verum tamen horum iudicium recte transmittit ad tribunal Dei, & se mox convertit ad ea quæ Christus & eius amici egerint narranda, quæ tamen ipsa Passionis gravis experientia Domini

**D**omine Iesu Christe ego pro parte mea, tibi gratias ago pro omnibus quæ hæcenus in Passione tua consideravi; & quæ ego non adverti, & in gratiarum actionem, offeram tibi in dies sacrificium missæ, in quo agitur memoria huius Passionis, quæ omnium gratiarum tibi est gratissima, dicente te, Hoc facite in mei commemorationem.

6. 172. *Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius. v. 25.*

Hic S. Ioannes digreditur ab inimicis ad Christi amicos, qui tanquam testes & Christo fideles eum secuti sunt, lamentantes & condolentes, ad crucem, & à matre Iesu initium facit, dicenti *Stabat autem iuxta crucem mater eius*: stabat quia nunquam illa cecidit, nunquam defecit, nunquam nutavit; sed tanquam columna immobilis semper stetit, & inter turbines violentissimos & torrentes dolorum imperterrita fuit, nec vacillavit, corde ruminans continuo dolores filij, parata pro ipso crucem ferre & omnia tormenta sustinere, imo & mortem. Stabat ergo corpore, stabat mente, stabat cordis erectione, stabat fidei integritate, spei celsitudine, charitatis perfectione, stabat virtutum omnium culmine; Non eius fidem aut spem aquæ multæ inundantis tribulationis potuerunt extinguere, nec charitatis fervorem flumina obruere, Amicis deserentibus, discipulis fugientibus, qui debebant tanquam viri robusti in prælio stare, pane cælesti antea confirmati, Ecclesiæ columnæ futuri, ipsa sola vere mulier fortis fortiter stat, & societatem exhibet filio pendenti in cruce, brachiis extensis orbem dimittenti, & pavidos ac fugientes ad societatem prælij & triumphi revocanti, ac reversuros excipienti. Stabat tanta in cordis amaritudine in tanto dolorum torrente, tot in corde vulneribus sauciata, quot per corpus filij erant sparsa, & toties secundam animam Simonis gladio transfixa, quot in eum impia resonabant verba. Intelligit hoc qui mater suam in proles novit affectum, sed dolor iste quoque valde adhuc cumulat, quod nullum valet auxilium ellicito præstare. Cernit vulnera, nec potest oleo fovere aut panniculis colligare, uti in circumcissione; cernit cum lacrymis fluentem undique cruorem è carne rubricata, nec linteo valet extergere, aut in sinum suum colligere, ne in terram decidat uti unctrix Maria balsamum: Cernit nuditatem ignominiosam, nec potest vel capitis velo vel fasciis tegere, ut olim in Bethleem. Audit sitientem, nec potest potare. Audit derelictum & conquerentem nec solatio potest illi esse. Videt caput pendulum nec potest sustentare. Audit blasphemias voces, nec eas potest sedare. Videt expirantem nec datur ei commori. Interim inter hæc omnia stat, totis quidem maternis visceribus liquata in flumen lacrymarum, se

R.

maxi-

maxima tamen cum fortitudine & constantia. Impetus Passionis Domini tantus fuit ut quasi torrens ipsum patientem dolore impleteret: sed ipso impleto iam in matrem defluebat pleno cursu; ut & ipsam impleteret. Denique & ab ipsa iam impleta rursus refluebat in filium. Sic ubi erat reciprocatio amoris respiciebatur & reciprocatio doloris, quia ab utriusque corde in cor utriusque vicissim refundebatur amor & dolor inexplicabilis, amor mutua charitatis & dolor mutua compassio.

**O** Languores Domini Iesu! ô profundam dolorum matris abyssum! Eia mater fons amoris, me sentire vim doloris fac ut tecum lugeam: fua mater istud agat crucifixi fige plagas, cordi meo valide: fac me vere tecum flere, crucifixo condolere quoad usque vixero: luxta crucem tecum stare, te libenter sociare in planctu desidero.

§. 173. Et soror matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalena. v. 25.

Adducit hic Evangelista & alios tanquam ferventiores in Christi amore, Mariam scilicet, Cleopha uxorem & matrem S. Apostoli Iacobi Minoris, cognatam B. Mariæ Virginis vel. affinem denique Mariam Magdalenam, individua comitem Virg. Mariæ quæ fuit ex Magdalo arce, & de qua 7. Dæmonia eiecerat Iesus. Hæ sicuti in vita ei continuo adfuerant & adhæserant, ita in morte eum non deseruerunt. Præstantes officium veræ amicitia, quæ non deserit amicum hyemali adversitatis tempore, sicuti hirundines & aliæ aves multæ transmigrantes, pro sua opportunitate. Hæ vident amicum Iesum, benefactorem suum in Calvaria monte, inter spurcitas & fœtores cadaverum, ceu in sterquilino pendentem, exulceratum, confixum ac velut leprosum à vertice ad calcem percussum adstant ei, & cum aliter non possint, lacrymis vulnera eius unguunt, in silentio confidunt tanti viri miseria, qui tamen divinitatis & maiestatis fulgore ac potentia omnem à se propulsare valebat caliginem calamitosam, sed tunc ei nostræ salutis causa totus involvebatur.

**O** Qualis fuit iste aspectus! qualis iuxta statio viri & mulierum! credo quod illis purgatus sit ille nefandus aspectus, quo se solent venereo intuitu aspicere filii huius sæculi. Credo quod illa statio purgatae sine stationes illæ infandæ, quæ per orbem fiunt inter viros & scæminas luxuriam sedantes. O quam caro steterunt tibi Domine Iesu illæ carnalium hominum nudæ conversationes, & in plâteis, & angulis, & templis consistentia, & confabulationes! quæ tam acerbè in hac assistentia mulierum piarum iuxta te nudum, & silentem purgabatur.

§. 174.

§. 174. Cum vidisset ergo Iesus matrem & discipulum stantem. v. 26.

Pergit Evangelista in materia pulcherrima, quanquam dolentissima & mirando encomio celebrat D. Virginem, quam ostendit iuxta crucem ex una parte, dolentissimam, ex altera divinæ ordinationi subiectissimam, unigenitum suum, ut olim Abraham in figura, Deo patri immolantem & pro salute mundi offerentem non longe sed prope, & corde suo cordi unitam crucifixi. Vidit Iesus matrem, Habuerat hæctenus laudem sexus virilis, quod fuisset in serie viror qui filium suum unigenitum, & quidem promissionis tantæ, quod in eo essent omnes gentes benedicendæ, paratus fuerit offerre, at illa die eam laudem amisit superatus, à fœmineo sexu tanto excellentius, quanto maternum pectus tenerius virili amat prolem. Accedit, quod Abraham sola destinatione obtulit Mariæ ipsa fecit. Abraham obtulit iam dignum morte, Maria ipsam vitam æternam. Iste hominem putum ex Adam peccatorem, illa Deum hominem mundi, & ipsius Abrahamæ redemptorem. Olim Agar in solitudine videns filium Ismaelem præ sitis & æstu ac fame morti vicinum, reliquit puerum subiter unam laborem & abiit, & sedit è regione procul quantum potest arcus iacere, dicens: *Non videbo puerum morientem, & sedens contra levavit vocem suam & fleuit.* Amabat enim filium suum Agar, sed non erat tanti animi tantæ que constantiæ ut eum morientem valeret intueri: sufficiebat ei, quod recessu & lacrymis affectum suum maternum levaret: foret enim ei intolerabile videre & audire extremum morientis filij singultum. Non sic Maria, quæ tamen longe magis filium suum amat, quam Agar suum, sed plena amoris plenaque constantia, non relinquit filium sub arbore, sed in arbore, & non sedens sed stans iuxta, non oculos avertens, sed advertens.

Quis ò mater pijsissima immensos animi tui angores internamque afflictionem tuam effari aut mente concipere digne queat! quem enim sine dolore, cea mater benedicta, genuisti expers maledictionis Eux primæ parentis, & quem pro molestissimi laboris angustijs spiritus iubilo divino petrusa profudisti inter recreationem suavissimamque melodiam Angelorum laudantium filium tuum, eum nunc tanta crudelitate & tyrannide tuis in oculis occidi conspexisti, ut iam dolor ille quem tunc feliciter evasisti, multipliciter sit compensatus. Sed quid mirum! quia iam posterius genitos filios tuos enitebaris, nimirum omnes erudituros & salvandos per filium tuum, quorum iuxta crucem stans facta es mater spiritualis. Transeat igitur, quod sit magnus dolor patientium filium vel gemellos etiam in te, ò virgo divina necessario fuit tantus dolor quantum requirebat

R 2

paucis

paucis horis totus mundi fideles eniti. O mater misericordiae, quod me quoque tunc enixa sis spiritu, & facta sis mihi mater suavitatis cui ego sum filius doloris, benedico te, & in dies tibi merito dico: Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. & benedictus fructus ventris tui Iesus. Fac obsecro ut ego fructus cordis tui dolentissimi sum tecum & cum filio tuo benedictus.

§. 175. Et discipulum quem diligebat, v. 26.

D. discipulus ille erat Ioannes Evangelista, qui scripsit Evangelium hoc, & testimonium verum perhibuit passionis huius, & rerum in ea gestarum pro salute mundi, humilis discipulus, humilis magister, non querens gloriam & iactantiam alias nomen suum hic magnifice depinxisset, *filius* Patris Zebedaei, & Salomes matris, qui & ipse cruci vicinus stabat & matri Iesu, adeoque Christum secutus ad crucem usque, qui & materie dedit erga Christum dilectionem, quam caeteri discipuli dum pericula contempserunt, in qua iuxta crucem poterat incidere, ideoque eidem maiorem exhibuit Dominus dilectionis praerogativam, qua dilectissimam sibi matrem ei commendavit & ipsum matri. Sed quare iste Ioannes, exprimens nomina aliorum adstantium, suum nomen etiam non expressit & utique non absque ratione & mysterio, quoniam ipse eo tempore non suam solam sed magis aliorum absentium agebat personam, nimirum omnium Christi fidelium, iisque ad consummationem saeculi imo eorum etiam qui iam decesserant in gratia Dei. Pro his quippe se ille pie & devote supposuit, dicens in corde suo: sane hic omnes homines adesse deberent, & Passionis Dominicae fructum sibi rapere. Quod igitur illi modo nesciunt & non possunt, ego volo supplere, Domine Iesu dilectissime cordis mei, ego hic loco & vice omnium assisto & compareo, de tua Passione mensuram singulis necessarium depono & accepto. Tu me omnium nomine postulante, legatum admittes, & dimitte ditatum. Haec erat causa genuina propter quam suum nomen omisit proprium, & commune ex officio posuit.

O S. Ioannes Dei Apostole & praerogativa quadam dilecte, ego tibi & gratias debeo & laudem. Laudem propter tuam excellentiam, gratias propter tuam in me peccatorem Adae filium beneficentiam, quod te pro me sub cruce substituisisti, meam personam egisti. Merito igitur nomen tuum nescio quid dulce omnibus fidelibus sapit, quia post Christum & B. V. matrem eius, aliquid singulare tibi omnes debent. Tua castitas laudatur & videtur ex imitacione merito, sed tua eminentia mihi sapit caritas in omnes & in Deum

in Deum fac obsecro ut nunquam à te redamando deficiam, imiter in caritate, sed adhuc magis in caritate, donec occurram tibi in plenitudine lucis & dilectionis æternæ. Amen.

§ 176. Dicit Matri suæ mulier, Ecce filius tuus. v. 27.

Cum staret mater Iesu iuxta crucem corpore & animo, facie ad faciem filij conversa, uti luna ad solem & eius dolores in se exprimens magis eligens vel portare dolores vel cum ipso mori quàm post eius mortem ulterius vivere pulchre, filius eam novis filijs beavit; nam S. Ioannem, qui se iuxta crucem omnium fidelium, maxime caste viventium nomine constituerat matri commendavit & in filium delegavit, & sic in eo omnes homines B. V. dedit in filios doloris sui.

Quid hic facies ista recogitans anima mea? vis tibi gaudere? sed plus est, quod omnes homines tecum ceperunt tantum boni, ut fierent sub cruce B. M. V. filij secundo geniti, fratris primogeniti Christi, in S. Ioanne virgine virgini Mariæ commendati. Vis gratulari omnibus hominibus quod talis matris sint facti filij, communicantes in S. Eucharistia sanguini & carni de B. M. V. assumptis? sed urget magis gratiarum actio ad D. N. Iesum Christum qui hoc mirandum opus fecit, ut fieremus filij virginis Mariæ, & ipsa esset nostra mater. Sed & urget gratiarum actio & honor debitus V. Matri, quod tam abiectos homunciones ipsa non fastidierit assumere in filios. O quanta mysteria nobis S. Ioannes proponit in suo sermone! Deficimus omnia explanare nequimus. Bonum est hoc nobis redundare in nobis pietatem Dei.

§ 177. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. v. 27.

Quia condebat de cruce testamentum Christus & matrem moriens desolutam non reliquit, sed non amici sui Ioannis & cognati est oblitus, iuter matrem & discipulam dividere pietatis officia, quo ad ipsorum personam, sed si mysterium huius dispositionis testamentariæ profundius inspicimus grandius quid sonant ista Christi verba. Nam uti B. V. in persona S. Ioannis dedit omnes homines in filios spirituales; ita ob eam necessariam coherentiam, nos omnes in S. Ioannis persona voluit B. V. assumere in matrem. Tibi igitur & mihi, ô Christiane, in cruce dixit Dominus, de B. V. intelligendo: *Ecce mater tua*. Quid hoc verbo amœnius interpretatum lætitiæ nobis dici potuisset? quid utilius?

R 3

O Deus

O Deus, o dulcissime Iesu, unde mihi tantum bonum, ut matrem tuam facias etiam meam! excedit hoc donum, captum meum, da mihi igitur spiritum veri eius filij, ut ita vivam & agam, sicut talis mater desiderat & meretur. O mater sanctissima, cum sim certus a deo te filio tuo esse obedientem, ut statim officium matris acceptaris, *Monstrare esse matrem*, sed multo magis ora pro me, semper ut me filium tuum opere verbo & cogitatione esse demonstrem.

§. 178. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. v. 27.

Hora scilicet prima post meridiem qua commendavit Joanni Matrem Christus à cruce, & ipse hora tertia post mortuus est, accepit Ioannes matrem Iesu in suam protectionem, curam, & officia, ut nihil illi desset sive in victu, potu administratione, obsequio, aliisque necessariis vitæ, & piæ conversationis & consolationis, usque ad ultimum vitæ spiritum & gloriosum eius sepulchrum ab anno ætatis circiter 48. usque 63. Verum quid opus erat uti tam sedula commendatione, cum Christus esset in proximo (scilicet tertia die resurrekturus, & ad suos rediturus, pro ut cum revixit, tum se vivum in multis argumentis exhibuit per dies quadraginta apparens eis. Circa hoc igitur nota, quod, pro carnis conditione, non erat inter discipulos & familiares commoraturus, sed per temporum intervalla sui conspiciendi copiam facturus loquens illis de regno Dei, ideo ne videretur aliquid imprudenter omittere, moriens omne pietatis officium in matrem perfecit: Accepit ergo Ioannes eam in sua officia, tanquam esset Mariæ filius omnium obsequentissimus, merentem solabatur, & quidquid excogitare potuit esse illi ad vitæ consuetudinem commodum, subministravit, qui plus tamen erat à Deipara accepturus quam ei dare posset. Idcirco præstantissimum & nequaquam penitendum hoc legatum ilico & cum gaudio accepit. Sed quare omisit S. Ioannes dicere, quid B. V. fecerit, an illa Ioannem filium & in illo omnes nos acceptaverit, & magis hoc de se, quam de illa dicere curavit? Uti que propterea quod de B. M. V. parte dubitari non poterat, quin dilectissimi filii tui voluntati & postulato, maxime in illa hora, amantissime obsequeretur, ut omniam impossibile fuisse, matri illi non esse misericordem, quæ & gratia plena est, & in qua ipsa pietas novem mensibus corporaliter habitavit. Quia igitur ex parte nostri magis erat dubium, an teneret contractus legati mutui factus, ecci Ioannes pro sua persona primus præisse notatur, ut quisque nostrum animose sequatur.

Domini

Domine Iesu Christe, qui diligentibus te bona invisibilia præparasti, corda tibi matricque tuæ famulantium ad bravium supernæ remunerationis accende, & peccatoribus illapsus, gratiam, qua in tuo & sanctissimæ matris tuæ semper virginis servitio perseveremus, infunde, quo protectionis tantæ muniti præsidii quod te Domine donante concepimus, exequamur, & ad promissa in bono constantibus præmia aliquando pertingamus. Et, *ô Domina mea sancta Maria, me in tuam benedictam fidem ac singularem custodiam & in sinum misericordie tuæ hodie & quotidie & in hora exitus mei animam meam & corpus meum tibi commendo, omnem spem & consolationem, omnes angustias & miseras meas, vitam & finem vitæ meæ tibi committo, ut per tuam intercessionem & per tuam meritâ, & omnia mea dirigantur & disponantur secundum tuam cuique filii voluntatem, & meam necessitatem. Amen. Vel uti Sodales B. M. V. apud Societatis Iesu Patres profiteri solent. S. Maria mater Dñi & virgo Ego N. N. te hodie in Dominam, Patronam & advocatam eligo firmiterque statuo ac propono, me nunquam te derelicturum neque contra te unquam aliquid dicturum, aut facturum, aut permisurum ut à meis subditis aliquid contra tuum honorem unquam agatur. Obsecro te igitur suscipe me in servum perpetuum, ad sis mihi in actionibus omnibus meis, nec me deseras in hora mortis. Amen.*

§. 179. Postea sciens Iesus quia omnia consummata. v. 28.

Nimirum, quæ ab ipso consummari debebant vel actu antequam moreretur, vel virtute aliqua iam posita, undè postea suo tempore effectus actu proditurus esset, pervidens Iesus iam esse bene disposita, & paucissima actu, antequam moreretur, consummandâ restare ad illa se accinxit, ut fortis, absolvenda, uti videbimus. Quæ vero illa essent quæ iam consummata erant pene infinitum esset dicere, vel enumerare utpotè tanta quanta teste S. Ioanne in omnibus libris mundi scribi non possent, & idè ea enumerare debeo super sedere. Consilium tamen do posteritati, ut si quis velit, utiliter possit ex una parte ponere prophetias omnes & figuras de Christi Domini rebus, & ex altera parte res ipsius, nempe acta, & dicta, in quo genere iam quidam, uti Baeza Soc. Iesu sacerdos, prævit, qui de Christo figurato in veteri Testamento, Tomos sex in lucem emisit. Ego interim moneo Lectorem, ne Christum D. autemet Scripturæ alligatum fuisse, sed ipsi Scripturam, idè enim de eo scriptum erat, quia ipse sic facturus erat, & Iudæis habentibus scripturam istam, cum nimium adhærent scripturæ (ita fieri solet in rebus humanis, ut ægrè medium teneatur, sed ad unum extremorum à medio pronissime declinat) ipsa scriptura identidem ab  
Domi-

Domino & ab Apostolis obiecta est, ut qui oculos clausissent ad alia lumina, per hanc saltem, ad eum sibi pertinaciter dilectum, viderent ipsum quem persequerentur esse Messiam, verè à Deo missum mundi Salvatore. Quando vero cum gentilibus erat agendum, nequaquam scriptura agebat Dominus vel Apostoli (hoc enim ridiculum fuisset, ex ignoto principio ipsis probare ignotum, & ex non admisso, ad admitendum, id quod nec citè, inducere) sed agebant ex luminis naturæ principis à Gentilitate tota admissis, item miraculis supra naturam paratis. Et hoc est quod S. Paulus insinuat dicens, Iudæum ex lege ipsi scripta Gentilem sine lege ea iudicandum esse, non tamen sine omni lege quia lex naturalis rationis in omnibus est impressa. Patet igitur quam ridicule agant hæretici, qui nihil verunt credendum esse vel agendum nisi sit in sacra Scriptura, Bibliorum scilicet textu, descriptum. Si namque hæc regula, si ita ab ipsis, ex scriptura nusquam monstrata, esset vera maiore eorum gentiles, nunquam ad fidem pervenissent. Sed mittamus cæcos hos.

**T**U Christiane Catholice, memor esto, quod iam recepta scriptura per tuam fidem, ut Dei verbo, sic omnia in ea scripta, ut non consummata hæcenus, porro de te sint consummanda, sicuti de Christo & Ecclesia sua omnia fuerunt consummata, ita ut nec apex nec iota unum omittatur. usque ad hodiernam diem, inquit S. Aug. omnia evenerunt, sic & que restant evertura sunt, timeamus diem iudicii, venturus est Dominus: qui venit humilis venit, excelsus. Et quidem nos maiora habemus argumenta ad credendum ea, quæ in scripturis eorum prædicuntur, quam veteris legis homines. Videmus enim iam plurima fuisse adimpleta sicut prædicebantur. Diluvium v.g. generale quia illi nullam adhuc viderant, non facile credebant, aliquid futurum. Nos vero qui scimus impletum esse: quomodo non credemus futurum etiam aliquando diluvium (ut sic dicam) ignis in novissimis siquidem id expressissime nobis prædixit Dominus Matt. 24. sicut in diebus Noe, ita erit adventus filii hominis, sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes &c. ita erit & adventus filii hominis. Si revera Indæorum excidium contigit, sicut à Christo eis prædictum est. Quomodo non credemus quod idem nobis prædixit, de omni verbo otioso reddendam esse rationem Deo. Matth. 12. Et si de otioso verbo, quid fiet de pernicioso? quid fiet de blasphemo? Et si hoc de verbis quid fiet de factis? An forte impleri debuerunt quæ scripta sunt, de tormentis filij, & non implebuntur quæ scripta sunt de condemnatione servi! Absit. Itaque sumus inexcusabiles, respectu eorum qui præcesserunt Christum, Neque existime-

mus satis esse si credamus esse ventura quæ ventura prædicuntur: nisi eadem fugiamus, si mala sunt, & faciamus, si bona. Quid enim prodest credere Architecto ruituram domum nisi inde te protipias? credere medico non bibendum vinum? si interim non abstineas.

**O** Quam certa erit dies iudicij à Sophonia prædicta! dies omnium mortalium oculis spectanda & ab impijs certo certius expectanda, dies omnium pene prophetarum oraculis prænuntiata, vt nullo sæculo à memoria & mente fidelium posset excidere, dies illa in noua Lege rursus Evangelicis & Apostolicis scriptis multoties inculcata, dies illa in officijs Ecclesiæ sanctæ continuo representata & decantata, dies illa quæ continet omnes dies præcedentium sæculorum quandoquidem de illis tunc ratio sit reddenda, dies illa ad quam omnes dies tendunt & in qua finientur omnia tempora, & omnes dies: dies illa quæ tot præcedentibus angustijs parturit & tandem parit æternitatem dierum nunquam finiendam, dies illa quam exspectat omnis Creatura ingemiscens vt liberetur à seruitute & corruptione, quia vanitati subiecta est non volens, hoc est mutabilitati variæ obnoxia, peccatoribus, & peccatis quasi inuita seruiens: dies illa quam Ioannes Baptista præco Christi in deserto forti voce & zelo in clamabat: dies, inquam, in qua veniet ille, cuius ventilabrum in manu eius vt purget aream suam: dies illa quam Angelus Apocalypsis volans per medium cælum & habens Euangelium æternum annuntiat sedentibus super terram, insonans. *Time te dominum, time te Dominum quia venit hora iudicij eius: dies illa quæ per excellentiam sacris in codicibus appellatur, Dies Domini, quia tunc Dominus suam ostendet potentiam, iustitiam, dominium vindictamque erga impios. O diem magnum & amarum valde.*

§. 180. *Vt consummaretur scriptura dicit sitio. vi28.*

Cum immediate dixisset Euangelista, Christum Dominum in passione sua impleuisse omnes prophetias, figuras, mysteria, scripturas, sacrificia, atque promissa quæ de ipso scripta dictaque essent, superaddit, quasi adhuc pauca complenda nimirum sitim Christi & ipsammet mortem de quibus etiam propheta prædixerant. De qua siti non est mirum si credamus fuisse in Cruce immanem quippe ex tanta emissionem sanguinis, & vi tormentorum, ex longa & lenta morte corpus Domini exhaustum erat & exinanitum. *Arui aiebat David tanquam testa virtus mea & lingua mea adhasit faucibus meis;* Christus in cruce voce miserabili exclamauit, *sitio*, nullus tamen misertus est ei, & hoc cor Virgineum haud dubie nouo dolore transf-

S

uer-

erberauit, cum ipsa in Crucem non posset ascendere, quod velle, vè saltem fluentibus lacrymis linguam aridam vel tantillum refocillare.

**O** Sitis Domini Iesu in Cruce intemperantem in me appetitum bibendi mortifica: Tu linguam proprii doloris & tormenti haec us fere expertem amarius, quam Fulvia Antonij linguam Ciceronis aciculis confixisti cum tam patiens clamauit de te, *Sitis*. **O** Consummatio tormentorum, nobis ingens causa gaudiorum in æternum. *Potest tamen adhuc alia causa cogitari cur ita dixerit Dominus, nempe supernaturalis & vehementer atdens in ipso zelus, quo sitiebat gloriam patris & ad voluntatis eius impletionem: anhelabat, vti enim aiebat, meus cibus est vt faciam voluntatem eius, qui misit me,* ita & potus eius erat dicere ea quæ Patri placerent. Hinc vt Cervus ad fontes aquarum, sic anima Iesu à primo instanti anhelabat ad Crucem: *baptismo, inquebat, habeo baptizari & quomodo Coardior vsque iam perficiatur, Sitiebat & nostram salutem, lacrymas pœnitentium, & conuersionem animarum.* Cur enim, vt explicat D. Bernardus, oblatum poculum noluit bibere, nisi quia aliam aquam bibere cupiebat, sicut offerentibus cibos discipulis, alium inquit habeo cibum manducare. **O** Domine Iesu excita obsecro in me lacrymas compunctionis, quibus cor tuum subitum refrigerem, antequam in morte lingua mea marcescat.

§. 181. *Vas autem erat positum aceto plenum, v. 29.*

Tantam inimicitiam, quantam in Christum Iudæi conceperant, nemo vnquam vel credere potest vel exercere. Statutum erat vt damnati aromatico ac dulci potu reficerentur, quo suas obliuioni pœnas darent, sed isti sceleratissimi vinum hoc bonum biberunt, & Christo acerbissimam confecere potionem ex aceto & felle mixtam quam virulento suo corde excogitarant, & illam potionem sponte sua posuerant & secum portarant in tormentum maius Christi, casu quo peteret hauustum ad sitim leuandam in mortis hora. non ignorantes ardentem eius sitim futuram ex diuturna inedia, nam à Cœna nihil gustarat & per se ex raptatione continua, ad diuersa loca & tribunalia, ex corporis exhausti vitium agitatione & excarnificatione, ex sanguinis effusione copiosa in Oliuarum hortu, ad columnam flagellatione, coronatione spinea, gestatione crucis, Crucifixione. In huius ergo maligni vas & pessimi potus consideratione S. Augustinus super Ioannem ait, quod purum, quod mundum, quod lapidum in Synagoga erat, iam desierat & in fœces acetumque commutatum erat: atque ideo nihil aliud Christo nisi fel acetumque ad bibendum

Synag.

Synagoga parauit: ostendens non solum se dare quod in se haberet, sed etiam quod ipsa esset. Quid enim erat Synagoga aliud, quam amarum acetum & letale fel? Certe non sine peculiari mysterio hæc parata sunt Christo: ut enim fel pessimum est, & vilissimum in animalibus, ita quoque tum temporis, in ultimo nimirum articulo vitæ suæ, nihil aliud Synagoga, quam fel malitiæ & acetum inuidiæ fuit.

Vnde tantum mali vobis, ô Iudæi, obuēnit? quare vestrum bonum vinum in amarum acetum commutatum est? quare mel vestrum in fel transiit, & vinum vestrum in acetum? Haud dubie cum Redemptorem vestrum Christum, non suscepistis; tunc mel vestrum in fel degenerauit, cū doctrinam quidem eius audiistis, & nihilominus vitam illi ademistis. Sane valde misereor Synagoga, quod cum olim holocausta & sacrificia acceptissima Deo immolasset, nunc tandem fel amarumque acetum adoleat: illo enim supremo suo sacrificio Creatori vitam ademit, & seipsam omnino extinxit: sed quid queror? Non in cruce tantum à Iudæis Dominus Iesus huiusmodi acerba potione cruciatus est, sed indies adhuc æquè felle & aceto affligitur ab illis, qui eum peccatis & sceleribus suis exaspere non verentur. Præcipue vero à Christianis omnibus qui veritatis quidem iter ac Dei voluntatem exploratam habent, nec tamen faciunt quod deberent. De his queritur ipse, dicens. Ego plantavi te vineam electam, & sepivi te fidei muro: & edificavi currim sublimis contemplationis mea in medio tui, & lapides elegi ex te, id est, Martyres, sanctos, atque doctores qui in Ecclesia fundamento sunt collocati, quisque viam vitæ & veritatis te verbis & factis docuerunt, & quid est quod ultra debui facere tibi vinea mea & non feci tibi? quomodo ergo conuersa es in amaritudinem, in qua excolenda tantum opera & studij posui: quam tam excellētis mihi pretio comparavi. expectaui ut faceret vnas dulces feruentis amoris, fructus bonorum operum, & tu mihi profers fel & acetum, spinas & tribulos: bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, & malus homo de malo thesauro profert malum. igitur Christo instar Iudæorum vinum præbent felle mixtum peccatores illi, quibus adhuc voluntas adiacet male agendi, qui tamen si bonâ faciunt opera, sunt tamen felle amarissimo infecta omnia, & corrupti ac vitiosi trahunt vasis saporem, tali felle abundabat Simon Magus cum ei diceret Simon Petrus: *In felle amaritudinis video te esse, & cor tuum non est rectum coram Deo.*

**D**omine Iesu, qui peccatorum nostrorum amaritudinem in passionis tuæ acerbitate gustasti, sed reatus eorum culpam non bibisti, quia peccatum non fecisti: da nobis amaræ tuæ mortis antidoto & à peccatorum

gustatu desistere, & pro commissis libenter pati & satisfacere,

§. 182. *Isti autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes obtulerunt ori eius, v. 29.*

Esurienti in deserto dæmon obtulit lapides. redienti de Bethania siculnea nihil. Samaritana sitienti pro haustu aquæ disputationem. in Cruce extremam suam patienti acetum propinatur, & Hi sunt deprauati actus malignantium Iudæorum, hæc eorum crudelitas & ingratitude omnium maxima qua in supremum benefactorem vsi sunt. Sed quid egistis cum hyssopo, spongia & aceto Iudæi, siue Iudæorum administri, profani milites. Euangelista testatur, quod cum Dominus clamasset: *Heli, Heli, Deus Deus meus*: quidam de circumstantibus audientes & non intelligentes vel iridentes dixerint, *Eliam* vocat iste; sed quid sibi vult, quod vnus et vobis acceptam spongiam impleuit aceto, & imposuit arundini & dabat ei bibere: cæteri vero dicebant; *sine*, videamus, an veniat Elias liberans eum. An timentes ne Elias eum liberaret, mortem eius aceto porrecto accelerandam putastis! an vero expectandum & videndum, maioris irrisiois gratia, an Elias veniret, quem aduocatum existimatis?

**H**eu, Heu? nos in Iesum diriores, si pænitentia, si Compassionis, si amoris, si bonorum operum portionem ei fide offerimus. Nos potamus eum aceto & felle ingritudinis & obliuionis, ille offert Christo intellectum suum aceto permixtum, qui in aliud quidpiam, & non in Deum suas cogitationes transfert. Ille Domino Iesu memoriam suam myrrha permixtam offert, qui eo solum suam conuertit memoriam, vt vitam sensualitatis quietam possit ducere: ille voluntatem felle adulteratam offert qui Creatorem suum à se sumouet, & temporalibus rebus per amorem affigitur: ille cor hyssopo temperatum Deo offert, qui quidem libenter Deo interuine vult, & nihilominus voluptuarie viuere decernit: ille opus bonum offert in arundine qui illud ipsum ex vera vana gloria facit: ille vitam suam Christo offert in spongia, qui instabilis est & fluxus, ita vt in tempore tentationis etiam levis statim bonam vitam & opera perdat. denique dico illum Christo amarum potionem offerre, qui fide Christianum se exhibet, operibus vero gentilem. Qui vero Christo Iesu purissimum atque suauissimum præbent vinum, hi sunt homines bene mortificati ac resignati, qui in cunctis suis operibus solum Dei spectant honorem, nec vlpam seipso quærunt. *Isti veri sunt filij Dei, qui naturalis suæ generatio-*

nis oblitum sunt, quo Deum patrem habere mereantur; acceperuntque spiritum Dei clamantem Abba pater, quod nemo utique ex spiritus testimonio & sententia dicere potest, nisi sit filius Dei, hi nec mortem verentur nec infernum nec hostem nec homines, neque lacra neque damna. Totos namque se Deo dederunt ac funditus resignarunt, & gratum est eis quidquid illis facere volet Deus, & in tempore & in æternitate, quandoquidem omnem iam timorem seruilis & mercenarium amorem devicerunt, in præclaram spiritus assumpti atque translati libertatem. Hi quæcunque infra Deum sunt omnia, ut stercora, spreuerunt, quo Christum lucrifaciant, qui iam tum vixit in eis & cuncta eorum opera operatur in ipsis. Ipse fodit, plantat, rigat, euellit, dat incrementum: & ipsi velut bonum ac subditum instrumentum & ager obtemperans, Deum suum intra se, atque secum operari sinunt: Itaque sunt velut hortus irriguus, & ager plenus cui benedixit Dominus: feruntque vinum longe suavissimum, lætificans cor Iesu Christi. Etenim à naturali sua ac infœcunda radice abscissi, atque præclaræ illi vineæ, quæ de corde Patris procedit, atque ex illius pectore sumit alimoniam, insiti sunt. Denique hi Christum adeo inebriant, cælesti necitare, ut quidquid velint facile impetrent ab eo, ita ut ipse fateatur: *falsus sum quasi vir ebrius & quasi homo madidus à vino.*

§. 183. *Cum ergo accepisset Iesus acetum dixit. v. 30.*

Quæstio cur illud fel & acetum gustare voluit Christus: nisi ut quemadmodum nulla pars corporis in peccatoribus est libera à peccato, similiter nulla esset sui corporis particula quæ non tormentis & doloribus attrita foret, prius per totum corpus erat iniurias passus, in capite per spinæ diadema: in facie per ludæorum sputa: in genis per alapas: in manibus pedibusque per clauos: reliquus corporis habitus erat percussio-nibus verberum vndequaque saucius: & super dolorem eorum vulnerum hoc etiam addiderunt ut lingua pro cruciatu fel acetumque gustaret.

**G**ustasti Domine: sed postquam gustasses noluisti bibere, ne tibi ipsi mortem accelerares. Absynthij, fellis & aceti tuæ passionis, nos esse memores æquum est, atque etiam tecum aliquid pati: sed peccata, pro quibus hæc passus es auerfari nos hac tua auersione docuisti: Quis enim gustabit prudens, quod gustatum adfert mortem? si mundi peccatique amaritudinem, peccatoribus & mundo labenti succurrendo, sic degustasse sufficiat, nihil inde voluptatis admittendo, neque malos peccatorum humores & mores imbibendo vel incorporando.

§ 3

§. 185.

Iam ad extremum Iesus passus fuerat, iam totum fuderat sanguinem, iam exsaturata inferni rabies, iam patris iustitiæ in rigore satisfactum, iam omnia hominum peccata in mari rubro passionis submersa erant, iam propitiatio totius mundi pene in Cruce peracta, quid igitur supererat, nisi ut extremam manum operi redemptionis imponeret & hoc verbo clauderet. *Consummatum est.* Multiplex sane fuit consummatio à Christo Domino peracta, omnium Dei promissionum Prophetiarum & figurarum totius legis antiquæ, cuius umbræ dissipatæ sunt adueniente sole veritatis, hoc erat mysterium ad quod lex tota anhelabat, hoc sacrificium quod innocens Abel occisus, quod Noe mundam in arca saluens, Isaac immolatus, Ioseph à fratribus venditus, agnus paschalis manducatus, & aliæ figuræ representauerant: iam omnia sunt impleta, iam exclamar: consummatum est. 2. fuit consummatio æterni decreti & omnium Dei operis voluntatum super singula momenta vitæ, & passionis Christi: vnde in cæna suprema sua dicebat, *Opus consummaui quod dedisti mihi ut facerem & nunc dico consummatum est,* quasi dicat, O Pater æternæ, feci omnem voluntatem tuam, nunquam mandatum tuum præterui, consummaui omnia de me dicta, scripta & prædefinita in consilio tuo, obediens tibi usque ad mortem. Ecce totum consummatum est.

**V**erum præter has consummationes animaduerti adhuc aliquod aliud mysterium consummationis nomine indicari. Quia v. 25. ait S. Iohannes, *sciens Iesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur scriptura, dixit: sitio.* Quid enim est hoc, omnia consummata esse, & adhuc ut consummaretur quiddam agi? Dicam quod sapio. Consummata erant omnia quæ quoad Ecclesiam suam agenda erant ante mortem Domini. Sed quoad Synagogam non erant omnia consummata, quare non? quia ipsa debebat reprobari ut intraret Ecclesia. quomodo igitur reprobata est? præbendo acetum, tunc enim demonstrauit se degenerasse & interitu dignam, cum acetum pro vino & sicera dedit. Hoc ex parte Synagogæ consummandum erat, ut ipsa desineret, cum iam Ecclesia in B. V. M. & Iohanne esset inchoata.

O Iesu consummator nostræ salutis, adoramus te, Deo Patri Iesus spiritum redditurus contestatur hoc verbo consummatum est, ad omnes Creaturas quod ipse ad salutem hominum omnia consummauerit, & ad ultimum terminum perduxerit, & nihil esse quod ultra facere possit.

Quid

Quid est enim, ait per prophetam, quod debui ultra facere vineæ meæ, & non feci. Igitur ab iplo vnico salus; & perditio à nobis.

§: 186. *Et inclinato capite tradidit Spiritum, v. 30.*

Cum Saluator iam in cruce pendens Ecclesiam suam, quantum ante mortem suam opus erat constituisset, & cunctos fideles in S. Ioannis persona Virgini Matri, & ipsam in eiusdem persona omnibus fidelibus commendasset, quasi pro vltimo complemento Ecclesiæ suæ necessario & vtilissimo, & Ioanne accipiente ipsam in sua, consummata iam omnia sciret; etiam Synagogæ, dicendo verbum *Sicut*, dedisset occasionem se ipsam cum sua scriptura consummandi & accipiendi finem sicut dum dando ei acetum, ipsa de se testata est, quod ipsa iam ex bono vino degenerasset in acetum, & ideo corruptioni propinquasset, tunc demum vtraque consummatione perspecta Dominus *caput suum inclinans tradidit Spiritum*, siue vt Matthæus scribit *emisit*. Quæ verba non inuitè morientem vel coactè debilitatum iudicant, sed voluntarie se sacrificantem important, imo amorem insignem spirant, nam inclinatione illâ capitis mihi videtur offerre osculum omnibus, maxime suæ ecclesiæ in paucis personis ibi collectæ nisi quod vicarius eius futurus deerat. Ad hæc ista inclinatio indicat mihi hætenus monstratam animo & corpore fortitudinem. In aliis morientibus vultus pallorem, os liuorem, oculi languorem induunt, cor tremores per arterias & nervos contremiscentes inuit, ita vt modo oculos claudant, modo aperiant, caput modo huc, modo aliorum moueant & reclinent, donec deficientes alicubi situm relinquunt. Non sic in Domino nostro moriente apparet, iste hætenus tribus horis pendens sanguine modico & aqua circa cor remanente alias pene ex succus erecto vultu permansit, in mortis puncto moderatè inclinavit.

O Deum morientem! O vitam sub morte latentem & solem Ecclipsim patientem. sed quanti hoc instans separationis animæ Iesu à corpore putabimus fuisse apud Deum momenti & pretij? ò instans quod est instar centri omnium sæculorum & æternitatis. O quor' mirabilia facta in eo & completa! ò consummationem totius operis nostræ redemptionis & finem laborum & dolorum Iesu! ò mortem Iesu faciem æterni Patris nobis perfecte placantem! ò Iesu vsque ad mortem obediens! ò leueram hic iustitiam, quæ à filio non voluntatem solum & præparationem animi, vt quondam in Abrahamo filium immolante, sed actualem immolationem,

macta-

mactationem & destructionem huius hostiæ sanctæ & victimæ totius  
 mundi exegit, salve igitur salve tremendum cunctis potestatibus caput  
 Domini Iesu Christi Saluatoris nostri, pro nobis spinis coronatum & a-  
 rundine percussum. Salve speciosissima Saluatoris nostri Iesu Christi fa-  
 cies, pro nobis sputis & alapis cæsa, Saluete benignissimi Domini Iesu  
 Christi Saluatoris nostri oculi, pro nobis lacrymis perfusi, salve melliflu-  
 um os, gutturque suavissimum Domini nostri Iesu Christi pro nobis felle  
 & aceto potarum, saluete aures nobilissimæ Dom. Iesu Christi Saluatoris  
 nostri, pro nobis contumelijs & opprobrijs affectæ, saluete collum humi-  
 le Iesu Christi, pro nobis colaphizatum, dorsumque sanctissimum pro no-  
 bis flagellatum, saluete venerabiles Domini nostri Iesu Christi manus &  
 brachia pro nobis in cruce extenta, Salve pectus mitissimum Domini Iesu  
 Christi Saluatoris nostri pro nobis in passione conturbatum, saluete  
 gloriosissimum Domini nostri Iesu Christi, pro nobis lancea militis per-  
 foratum, saluete Domini Iesu Christi Saluatoris nostri sacræ misericordiæ  
 genua, pro nobis in oratione flexa, saluete Domini Iesu Christi Saluatoris  
 nostri pedes adorandi, pro nobis clavis affixi, salve totum Corpus Iesu  
 Christi pro nobis in Cruce suspensum, vulneratum, mortuum & sepultum,  
 salve Sanguis pretiosissime de Corpore Domini Iesu Christi Saluatoris no-  
 stri, pro nobis effuse, salve sanctissima Domini Iesu Christi anima, in Cru-  
 ce pro nobis in manus Patris commendata. In eadem cõmendatione tibi  
 commendo hodie & quotidie animam meam, vitam meam cor & corpus  
 meum, omnes sensus & actus meos, omnes amicos, benefactores, & con-  
 sanguineos meos: animas parentum, fratrum, sororum & omnium amico-  
 rum ac inimicorum meorum, ut nos protegere, liberare & defendere dig-  
 neris ab omnibus insidijs inimicorum nostrorum visibilium & invisibi-  
 lium nunc & in perpetuum, Amen.

§. 187. *Iudæi ergo (quoniam Parasceue erat) ut non remaneret in Cru-  
 ce Sabbatho v. 31.*

Quo mortuus est die Christus erat Parasceue, id est vigilia magnæ  
 festiuitatis, nempe & sabbati & Pascharis, & Iudæi solliciti de corpore  
 Christi habendo, ut & post mortem in honorarent, ignominiose sepeli-  
 rent, vel postmodum igne concremere possent, ne maneret memoria il-  
 lius; sub prætextu religionis, accesserunt Pilatum, & rogarunt, ut tollerentur  
 de crucibus suspensi, tam Christus quam latrones.

Eccc

**E**cce ita colatores isti culicum corpora mortua facere non horrebant, sed in cruce manere detestabantur sabbato, crimina & mortem animæ suæ manere in sabbato non curant, corpora mortua tolli vehementer procurant anxij & curiosi: Christum occidere non dubitarunt in petalceus sabbati, & occisa manere ante oculos in ipso sabbato horrescunt.